О внесении изменений – 03

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р И К А З

«  » МШРГ-2  2023 г.   №

Москва

О внесении изменений в Положение о Всероссийском профессиональном

конкурсе «Лучший учитель родного языка и родной литературы»,

утвержденное приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 20 апреля 2022 г. № 251

В целях развития конкурсного движения среди педагогических работников

Российской Федерации, выявления и распространения инновационного

педагогического опыта лучших учителей родного языка и родной литературы,

поддержки и поощрения учителей родного языка и родной литературы

и воспитателей, реализующих основные образовательные программы на родном

языке п р и к а з ы в а ю:

Внести в Положение о Всероссийском профессиональном конкурсе «Лучший

учитель родного языка и родной литературы», утвержденное приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 апреля 2022 г. № 251,

следующие изменения:

1. В пункте 1 после слов «(далее - Конкурс)» дополнить словами

«, проводимого среди учителей родных языков и родных литератур и воспитателей,

реализующих основные образовательные программы на родном языке».

2. Пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5. Цель Конкурса: выявление и распространение инновационного

педагогического опыта лучших учителей родных языков и родных литератур

2

О внесении изменений – 03

и воспитателей, реализующих основные образовательные программы на родном

языке, а также их поддержки и поощрения.

6. Задачи Конкурса:

выявление талантливых учителей родного языка и родной литературы

и воспитателей, реализующих основные образовательные программы на родном

языке;

повышение престижа профессии и социального статуса учителей родного

языка и родной литературы и воспитателей, реализующих основные

образовательные программы на родном языке;

обобщение и распространение передового педагогического опыта лучших

учителей родного языка и родной литературы и воспитателей, реализующих

основные образовательные программы на родном языке;

развитие межкультурных и образовательных форм взаимодействия среди

педагогической общественности;

привлечение внимания к проблемам развития системы этнокультурного

образования в современных социально-экономических условиях.».

3. Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Участниками Конкурса являются учителя родного языка и родной

литературы и воспитатели, реализующие основные образовательные программы на

родном языке, со стажем педагогической работы не менее двух лет.».

4. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Ежегодно по итогам проведения Конкурса определяются победитель,

призеры и лауреаты Конкурса, а также победители и призеры по номинации

Конкурса. Процедура определения победителей, призеров и лауреатов

регламентируется Порядком проведения Конкурса.».

Заместитель Министра  МШЭП                         Т.В. Васильева